ander 12 lines...per line...... 16
above 12 lines...per line...... 10
One fourth of a column.....3-00 

# The Jakkna Eatholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY MORNING.

"Aisi Bominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui englodit enm."

கையொப்பவிக் ணும் க-ச்கு முற்பண சு-மாசத்துக்கு முற்பணம்...2-ஹ-ம். ச-க்கு பிற்பணம்.....6-00 கு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால் சிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம் 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 16 12-க்கு மேற்படில் வரி க-ச்ச 10 கால் கொலத்தாக்கு (28 வரி.)3-00 அரைக்கொலத்தாக்கு....... 5-00

முக்காற் கொலத்துக்கு. 7-00 ஒரு கொலததுக்கு..... 40

VOL.

JAFFNA, SATURDAY DECEMBER 5TH 1891

NO 48

# NOTICE.

#### B. GHOSE'S SARSAPARILLA

A Purely Vegetable Specific for the cure of Weakness, Rheumatism, Gout, Sore Eyes, Eruptions of Mercury, and all other diseases arising from impurities of the blood.

the blood.

It can be used at all times with perfect safety and without changing diet or four of taking cold.

It is prepared from some harmless American and Native ingredients. Four phials are required for perfect cure.

Price Rs. I per phial. Packing As. 4.

## SPECIFIC FOR ASTHMA.

An approved and excellent Indian Homeopathic Remedy for Asthma, Bronchitis and Soasmodic Cough. Effect noticeable at the expiration of three days. One Phial is sufficient for a patient. Price 2s, 3 per phial, Packing As. 4.

# SPECIFIC FOR DEBILITY.

A Medicine for Natrition of Nervous

System.

A few day's use Cures, Weakness, Failure of Memory, Dimness of sight, Sleeplessness, Premature Decay of Vital Power, &c. One phial is sufficient for a patient.

Price Rs. 1-8 per phial. Packing As. 4.

#### SPECIFIC FOR CHOLERA.

This medicine is a positive and certain specific for Asiatic Cholera, Diarrhosa, and Dysentery. In cases where all medicines fail it has been seen to succeed.

One phial sufficient for 5 or 7 patients. It should be kept in every household. Thousands of lives have been saved by the use of this remedy. It is more effective than Chlorodyne and Spirit of Camphor. A liberal discount allowed by the Dozen or Gross or to City Missionaries, Sisters of Mercy and Ministers.

Price As. 8 per phial. Packing As. 2.

POSTAGE & V. P. COMMISSION EXTRA. May be had through any Chemist

B.GHOSE & Co., CHEMISTS, &c. 77, College Street, Calcutta, E. India



THE ELECTRO GALVANIC RINGS &. LOCKETS.

Since the last 12 years we have been manufacturing the Electro Gal-vanicrings, lockets &c. It is need-less to add that electricity has been universally pronounced as the most infallible remedial agent in curing the most obstinate and protracted maladies which the human flesh is heir to. When worn on a healthy constitution the electric articles act as a safeguard against Cholera. Small Pox. etc

Silver E. G. ring Rs.3/ Silver. E. G. locket Rs.2.

Gold do 18/ Gold do 2

ELECTRO-GALVANIC ARTICLES.

Cross Rs. 2 each. Bangle Rs. 2 each Ring.....11 ..... Locket ...... 1 Armlet ..... 11

IMPORTANT TO AGENTS.

To those who would act as our agents we will allow Rs. 25/ per cent commission on gold and silver articles and 15 per cent on electro-galvanic articles. We will send them articles per v.p.p. or on receipt of remittance but we will take back unsold articles.

N. B .- Orders for rings should accompany measurements.

WATCHES! WATCHES!!. Silver hunting lever key-winding engine-turned watch......Rs 20-25. Metal open faced cylinder.

Railway Regulator watch Rs 12
Ditto Ditto lever.....16
The above watches are guaranteed for 2 years.

LADIES' FANCY TIME-PIECES
These beautiful Time-pieces serve
double purposes since besides keeping correct time they show one of ing correct time they show one of the following beautiful life-like pictures on the dial such as "A lady relling eyes" "Elephant moving his trunk", "Lady playing on the guitar," "Lady rubbing powder on the face" "Man shaving his own beard" "A lady fauning herself" &c.

Price Rs. 4-8. These are guaranteed for l year

for 1 year.

K. C. DASS & Co.

Watchmakers, Jewellers, order suppliers

24 Mirzapur street

Calcutta

# Celegraphic Summary

Terrible massacre of hirstians in China.—Nov. 26.—The Daily Chronicle publishes a further telegram from China, stating that every Christian in Kingchow has been massacred.

Tord Lytton's death and Burial.

Nov. 26. A Inneral service over the remains of the late Lord Lytton will be seld in the Auglican Churce here on Saturday in the presence of the members of the diplomatic service and the French ministers. Upon the conclusion of the service a procession will be formed, and the body conveyed with military honors to the tailway station en roafe for England.

Prince George of Wales with a procession will be formed.

land.

Prince George of Wales, who was saffering from a severe attack of typhoid fever, is now virtually out of danger, Nov 27, rrogress of the Rebels in China-Nov. 29. The Times' Snanginal correspondent telegraphs that the rebels have captured the town of Chaoyang and are now marching on to tekin.

Defeat of Chinese Imperial troops by the rebels.—Nov. 30th.—Further access from Snanghai state that the rebels have defeated a force of four thousand Imperial troops. Six toousand men have been sent from Tientsing to reinforce the Government troops.

#### CHURCH NOTICE.

TO MORROW

AT THE CATHEDRAL

A postleship of Prayer. Intention for Desember. The Missions of Affrica.

On the Feast of St. Andrew, the Patron of our beloved Bishop, the Reverend Fathers, the Nuns of the Jaffin Convent, the teachers and punits of St Patrick's College, and of Verne suar schools, the faithful, and the members of the Jaina Catholic Library, waited on His Lordship and offered him their respects. In the morning H.s. Lordship celebrated Mass in the Cathedral. In the evening the Benediction of the Blessed Sacrament closed the happy day.

the Benediction of the Blessed Sacrament closed the happy day.

Val gama East Last week His Lordship administered the Sacrament of Confirmation to 400 persons.—Cor.

His Lordship started yesterday for Valigama West on a pastoral visit.

Weather. We had a few seasonable showers of rain during the week. Cold, cough, and fever are prevailing in the town.

Drowing. On the night of the 1st Inst. a man commonly called Mapply Vaiety fell into his well and was hauld up a

a man commonly called Mapply Vaiety fell into his well and was hauld up a corpse.

Wo Marriages were selemnized at the Cathedral on the 2nd instant. The son and daughter of Mr. T. Modr. Araham, the exNotary of Jaffna, married respectively the daugher and son of late Mr Santiagopillai Ethirverasinghe of Mannar.

F. 1 N. Hospital Surgeon. It is a stubborn fact that ven when thore were in Jaffna Colonial Sargeons with British or Foreign qualifications, High Government Officials, the Colonial Surgeons themselves, the European Missionariss, the managers of large schools and boarding establishments and the principal residents of the town, all invariably sought the medical aid of the Resident Surgeon of the Hospital.—Ceylon Patriot.

Batthca.ca. The Lacal Board and the police are doing splendid work and have kept the cholera from spreading in the town. Beports have been breught in that two cases have broken out at Cataneudiripu, three miles away. It is reported that the disease has broken out at Kalmunai and Samantorre. I hear that twenty policemen and one sergeant have been shipped for Batticalon in the "Lady Havelock" and not before they were wanted, the Local Board inaving two work.

Trincomalie.—The chera continues, in spite of the authentics precautions, in

work.

Trincomalie.—The chara continues in spite of the authoritis precautions, in Divisions 3, 6, 10 and 11 in the town. Hankenay, Percyakulam, and Nilaveli in the Kaddukulampattu are all reporting an outbreak to-day,

There is great excitement in the town owing to an assault by the Thanakara people of Division 6, causing contusions and wounds, on the Assistant Government Agent, Mr. Nevill, and three other officers and five police constables, white they attempted to isolate cholera patients.

The Catholic priest at Mankonai renders signal services to the patients. Till now there have been probably 100 fatalities.

The Governor on Paddy Cultivation and Cattle breeding. At the Annual prize Distribution of the school of Agriculture His Excellency said that it was pitiful to see the results of that cultivation in Coylon so far behind those of India and Burmah. He had often seen fields most beautifully cultivated, and with most perfect arrangements for irrigation, and he had been told that the results would perhaps be four-fold or six-fold. The work therefore of the college in promoting improved paddy cultivation, was perhaps the most important, and he was glad to hear of the successful results which had been obtained. Another subject which he wished to dwell on was the improvement of cattle, and much he thought could be done in this direction without much trouble. In India there was a quantity of good stock, and he thought that much good could be done on the importation of some of that stock.

The P.C.M.O., Lunderstand, has instructed and of the Surgon. Dr. Attyralle.

Missionary changes.—To the Revd. Father J. B.

Mission ary changes.—To the Revd. Father J. B.

Paulain O. M. I.

Paulain O. M. I.

Lof the Valigama in the person of the Revd. Father J. B.

Paulain O. M. I.

The Legislative Council has worked its way slowly and wearily through the Supply Bill for 1:92. Its labors in connection with this practically concluded yesterday, when the last item in the Bill was reached, though the Bill did not actually pass the committee stage, one item in regard to minor roads being still in dispute and put back for reference.

At the meeting of the Legislative Council last week the new Forest Amendment Ordinance, a Building Society, Ordinance and a Mutual Providence Societies Incorporation Ordinance, were read a first time, as was also the Supplementary Supply Bill for 1891. Then came a dispute in regard to Medical officers, in which the Burgher member strongly pressed the case that he had brought forward at the previous sitting in regard to the comparative salaries of the various officers of the Department. Medical matters were further debated yestrday, when the Canting Member brought forward a motion on which he based his contention that, as the medical officers under the Estates Medical Aid Ordinance were not entitled to rise to a salary of over R2,500, and as they were not entitled to pension, and not permitted to be promoted to the higher appointments. The Col. Secretary however showed that it was possible for up-country doctors to rise to a higher salary than that named by Mr. Kelly; that instances were numerous of such doctors parsing into the Civil Medical Department in their turn, and that they were entitled to pension; and in the end the Planting Member withdrew his motion.

The Dikoya Planters' Association.

On Monday a general meeting of the

The Dikoya Planters' Association.

On Monday a general meeting of the Dikoya Planters' Association came off at Norwood, when one of the largest gatherings that has ever taken place it consection with the District Association assembled. A very full agenda had been prepared, and each item in it was freely discussed, special interest being shown in the subject of the Commutation Tax for Minor roads, Labor Supply and the representation of Ceylon at the Chicago Exhibition. On this latter subject the greatest enthusiasm and unanimity were shown and a subscription list being sent round the room a sum of Rs 2,655 was at once promised by those present. As in the case of the Dimbula Association, a meeting of which was held a fortnight or so ago, and at which a sum of R.870 was subscribed for the same object, collectors were appointed to canvas the entire district for subscriptions.

Libel Case.—Next Monday a case will come.

Libel case.—Next Monday a case will come in the law courts in which Mr. C.J.R. Le Mesurier claims R5,000 from the proprietors of this paper for damages for alleged libel in connection with the enquiry into the circumstances attending the mur der of Mr. Reeves at Sheen, Punduloya, in March, April last.—Times W. Summary.

Mr. E. W. Green, Principal Assistant Colonial Secretary, arrived by the "Djem-nah" on Thursday, looking himself again after his short stay at home. Mrs. Green did not return with him.—Independent.

#### CORRESPONDENCE.

Jaffna 4th Decembe 1891. To the Editor of the J. C. Guardian Evolution

When conversing with some of my Aguostic friends I often heard them utter such propositions as the following: man's mind or soul, and matter were not immediately created by God, but were offer ted by the principle of Evolution. Man sprang up from some lower kinds of animals. Dear Mr. Editor, will you tell me what the Catholic Divines think about Darwin's theory of Evolution?

[Note by the Editor—Inquirer will find an answer to his letter on the 4th page.]

#### விளம்பரம்.

கம்முடைய பத்திரிகையிலே பிரசரிக் கப்பட வேண்டிய கடிதங்கினவும் அ கைவை கொப்பற்றிய விஷையங்கினவும் மா த் தொடை பத்திராதிபருக்கு என மேல்லி வாசமிட் டனுப்பவேண்டியது. மற் நைய கையொப்பும் கையொப்பப்பண ம், விளம்பரம் மூத்திய விஷயங்களே ஸ், விளம்பரம் அச்சுக்கூட மக்கை ரு டு, விளம்புரம் முதல்பை குடியைக்கில் ஸ்லாவற்றையும் அச்சக்கட மினுசரு க்கு என்றை விலாசமிட்டஹப்பவேண டியது இதூனப்பலர்கவனியாத பேத் இராதிபருக கேறுப்பவேண்டியைனது மி இனசருக்கும், மினேசருக்குஅனுப்பவே ண்டியை நைப் பத்தார் இபருக்கும் அனுப் புவதாலேவேலே என்கடப்பதிலே சுனக் கமுண்டாகின்றது.

# யாழ்ப்பாணக் கத் தோலிக்குப் பா துகாவலன்

**கஅகை-ப் இ**ம்சர்சழியீடுக்க சனிக்கிழமை

கஅகை-ம்ஹி முத்துச்சலாப றிப்போட்டு.

**கஅகை-ம் ஞ்ரி மறிச்சுக்கட்டியி** லே கடத்தபபட்ட முக்குச்சலாபத் தைக்குறிக்கு கமமுடைய ஏசண்ட ர் மெஸ். தலைவர்துரை அரசாட் சுயாருக்கு விடுத்த றிப்போட்டின்

சங்ஷேபமாவது: பங்குனிமீ கூக்ட சலாபர்கொ டங்கி நாற்பதாரன் இடைவிடாமல் குளிக்**த** சிகதிரையீ<sup>®</sup> உச**ுக**்ட முடி வானது.

முன்னர்ச்செய்யப்பட்டிருக்த மதி ப்பிலிருக்துசிப்பியின்தொகையாலம், விலேயாலும், மொக்கவருமானத்தா லும் எவ்வளவோ ஏற்றம் பெற்றன.

குளிக்கப்பட்ட சிபடுகளிலே கவ ண்மேந்தின்பங்கு உ,கூச,0எ,சகுடு. குளிகாரின்பங்கு க.சஎ,Oந.,எந.ந. மொத்தமாகக் குளிக்கப்பட்ட சிப்பி கள் ச, சக, கக, ககூஅ.

முத்துவரத்துப்பாரின் கவண்மே ந்தச் சிபபி விற்பனேயால்வந்த மொ க்கமான தொகை கூ, இசு, குள்ள-மூ பா எக் சதம்

செப்பி ஆயிரம் சராசரி நஉ-ரூபா இச் சதமாக விலப்பட்டன.

காரை தீவுப்பாரிலே க,க.க., சகூடு-சிப்பிகள் கவணமேர்தின் பங்காய் வக்தன. இவை விற்றுவாத தொகை ச,அஎஉ-ரூபா டூஎ சதம். கொட்டு,மாதிரிச்சிப்பிமுதலியவை

களின் விற்பணேயாலே வந்த வருமா னங்களேயும் மொத்தமாகச சேர்த்தா ல்சலாபமுழுவரும்படி கூ,கூநு,எசஅ

சலாபங்கட்டி கடத்துவதற்குச் செறைசெலவு 5,0E, 0 # 4- CTUF 95 - F 510.

வரவிலிருந்து செலவை நீக்கி அர சாட்சியாருக்கு வக்க மொக்கவரு மானம்அ-லட்சத்துகூ0-ஆயிரம்ருபா மாகி மீ உடு-க்டக்கு மேல் குளி தொடங்குமென்று வீளம்பரமிட்டி ருந்தாலும் குளிகாரரும் வியாபாரிக ளும் அப்போது வாது சேரவில்லே. பங்குனி மீ' அ-ர்டை ச00-பேர்கொ

ண்ட கடு சதாணிகள் து ததுக்குடியி லிருந்து வந்தன. கிழச்சுரையார கஉ-க்டைக்கு முன்வாசில்லே. ஏனெனில் ஆயிரம் அராபோர் அத்திசையிலிருக் து புரளிகள் பண்ணின்மையால் அ வர்கள். தம்முடைய வீடுவரசல்சளே வட்டு வரப்பயாதிருந்தார்கள்.

பங்குனிம்" அ-க்டஇரவு கடு-தோ எளிகள் முதன் முதற் குளிக்கப்போ

பங்குனியு கச-க்உ தொடக்கம் செத்திரைம்" சச-க்உ வரையும் கடு0 தொடக்கம் உக0-தோனிகள் வரை யிலே குளித்துக்கொண்டு வந்தன. தாத்துக்குடியார் தோணிக்கு முப்ப து பேரிருந்து குளிப்பார்கள்

வர்த்தார்களும், முத்துவியாபாரி களும், சில்லறைப்பொருள வியாபா ரிகளும், கடைக்காரரும், குளிகாரரு லாபம் முழுக்கு இ.

ம் எல்லாருமாய்பங்குனிமு உ 0-க்டை மள்ளை ருமாப்பாகும்... உடுக்கொகை உடு,000 பேட் வரையிலே யுண்டு. இவ்வளவு பெருந்தொகைச் சனத் கை முன் எச்சலாபத்தெருக்கு ஐபின் உதிலூல். பம்பாயிலிருந்து ஐபின் மும், அராபெரும்; எரகூர், காயிலி ட்டணம், கீழக்கரை, தொரைடியி லிருக்கு மகமதியரும்; காகபட்டண ம், கும்பகோணத்திலிருக்கு கோ முட்டிச்செட்டிகளும்; இராமாரதபுர ம், மதுரை, யாழ்ப்பாணம், பாம்ப ன் முதலிய விடங்களிலிருந்து செ . டிகளும், சிறுகியாபாரிகளும்; ம ட்டுக்கழப்பு, மன்னர், யாழ்ட்பாண ம், சரிகோணமலே, சொளும்பு முத லிய விடங்களிலி முக்து கடைகாமரு ம் வர் து கூடி ஞர்கள். குளிகாரர் தொகை உ,000. கஅஅ

क्र भी का मां க-ம் ஹை ச,000 பேர் கின்ற குளி த்தார்கள். இதஞல் குளிகாரரின் தொகை வரவரக் குறைகிறதாகத் தோற்றுகின்றது.

குளிகாரர் கோணிக்காரர் சமூசார ம் எலலாமாய்க் குளிகாரர் பகுதியி லே எண்ணையிரம் சனமுண்டு.

குளிகாரரெல்லாரும் என்றுப் பா தொரு குழப்பழு பின்றி வேஃசெய் தார்கள். யூதொரு கலாதிபுன் செய் யாத அமைக்கு கடப்பேர்மென்று சில அராபியர் வாக்குப்பண்ணின மையால் அவர்களும் குளிக்க விடப் பட்டார்கள். அவர்கள தம்முடை ய வாக்குப்பிசகாது ஒழுங்காக ஈடக் தார்கள். கடைசியாகக் குளிகாரர் அ லுக்கைக் கழைக்கு ஒய்க்குபோனர்க ள். அதனும் காற்றெழும்பிபமை யினுயஞ் சலாபத்தை கிறுத்தவே ண டிவாக்க்கு.

இவ்வருடம் குளிகாரருக்கு கல்ல லாபமான சலாபமாயிற்று. அவர்க நைடைய பங்குக்கு வக்க சி.பியை அரசாட்சியாரின விலேக்கு அரைவி இல்பாகப்பாரத்தாலும் ச,அ0,000-ரூ பா வருகின்றது. ஆண்களும், பெ ண்களும், சிறுவருமாகக் குளிகாரரி ன் பகுதித்தொகை அ,000 பேர். அ த்தொகைப்பணத்தை இவர்களுக்கு ப் பகாகதை விட்டால த'வக்கு கூடு-ரூபா வாகின்றது. சிலர் சிப்பிபாக வீற்காதை அதனே அரிகதை முத்தாக விற ரர்கள். அதனைம், இரட்டி மூ விரட்டியான லாபமுண்டு. அனே ககுளிகாரசூக்கு டு00ரூபா வரை கையின் எருக்கு இ00 ரூபா வரை மீலே கிடைத்திருக்கும். ஆயிரம் ரூ பா வரையிலுஞ் கொருக்குண்டென வும் பேசிக்கொண்டார்கள்.

இம்முறை கல்ல கல்ல முத்தைகள் கப்பட்டன் கஎடு-இருத்தல் முத்த தபால்மார்க்கமாக அனுப்பப்பட்டது சனங்களுடைய உணவுக்கு வே ண்டிய பண்டபதார்த்தங்க ளெல் லாம் பொலிவாயிருந்தன.

கைமாசத்திலே கல்ல மழை பெ ப்திருகதமையால் குளங்களிலே த ணணிர் கிறைந்திருந்தது. அதன லே தண்ணி 1க் குறைவிருக்கமில்லே டக்டர் அற்றிக்கலேயுடைய முயற் செயினுலே கொளிளமோ யுண்டாகா தபடிக்கான சுக்கமெல்லா மிருந்த தை. காய்ச்சல், வயிற்றுள்ளவு முகலிய செறுகோய்களன்றிப் பெரியகோய்க ளிருந்த தில்வ.

இடாண்யின் யுபிலி வருஷமாகிய கஅஅஎ-மஞ்நிர் தொடக்கமாக ஐர் க வருவங்கள் வ சலாபம் இடைவிடா து நடந்துவந்தது. அவ்வவ்வரு ஷீங்க

(35)	வரும	ा ६वा स	<b>45</b> 00	M 25.45 1 0	
				சநபா	
क्थियन .				₽,00,	
50,00					
A SOF				4 00,	oco
<del>в</del> 250			•••	₽,₩0,	eoo
	•• ••			压,多0,	000
B2156 .				€s, €n C,	000
மொத்தம		•	9	Fo, FaO,	000
செலவுமெ	# # # if		163	9,000,	000
		_	***	<i>®</i> ,00,	
வருமபடி (	மாத;	SE .	2	. ₽, JuO,	000
வருஷ்வீ த	10 .			#, # 2.,	
இவ்வா	று லக்	FIGURE	T 60		000
A)FLUD CID	.00	an an	2	4400	# 4

பெதுவர்த்தமானம்

Weather.-காலகிஃ.-இவ்வாரத்திலே இறுமழையுண்டு. பளிமிகுதி. மாரிகால த்தக்குத்தக்க இனிகள் ஊரிதுண்டு.

Our Bishop - கம்முடைய மேற்றிகா ணி பாண்டவர்.— வலிகாமம் மேற்றார் அதிரிஜன்ன கிறீஸ் ஆவர்களே விசாரூக்கு இசப்வ சற்சாக மம்முகூடப மேற்றிரா ணி பாணடவர் நேற்றுச்சாயந்தரம்பய ணமாயினர்.

Palmirah fibre.—பனர்தம்பு.— ப னாதம்புக்குமானரும் சேவையும் அதி கமானகளுல் மன்னூர்ச் செல்லத்தம்பி முதலியாருடைய மூத்தமகள் மெஸ். முதலியாருடைய மூத்தமகன் மெஸ். கைமோன் செல்வராயகம் என்பவரு ம் ஒருகொம்மிலுன் ஏசுண்டாசவர்த பட்டணத்திலே சாய்ப்புத் தெருவில் ஒருவிடு வாடகைக்கெடுத்து பனருதம் விலேக்கு வாங்கிக்கொண்டுவருகின் மு ர். எவ்வாறுமினும் ஈம்மூரவருச்குப் பன பெரும்பிழைப்பாயிற்று. பிழை ப்பாணும் கட்டாயிரம் பட்டாயிரமாயி ருக்கின்ற பூமைரங்கள் சேதப்படாதி ருக்கவேண்டியதே முர்த ஊருக்குத்தே

Two marriages.— இருவிவாகங்கள். இசைவீரசெங்கமுதலியார் சொத்தாரிண் ஆபிரகாம்பிள்ள யுடைய புத்திரண் மெ ஸ. எண் ஏ திசைவீரசிந்கம் என்பவரு க்கும், மன்ஞர் எதி வீரசிஙகம் சந்தேயோ ட்பிள் ாயு அடைய புத்திரி மிஸ் மேரிஎன்பை

வருககும், எதாவீ செங்கம் சந்தியாப்பிள் ஆயுவ ய புத்தொன் மெஸ். எஸ். ஜே எதிர்வீரசி தைம் என்பவருக்கும், திசைவீரசிங்கமுத லியார் கொத்தாரிஸ் ஆபிரகாம்பின் ஊ யுடைய புத்தெரி மின் வித்தோரியா எ ன்பவருக்கும் சென்றபுதன்கிழமைதா லே ஆசனக்சேயிலிலே மெய்விவாகத் இருச்சடங்கு நிறைவேற்றப்பட்டத **ு**டங்கு கிறைவேற்றப்பட்டது.

இவ் விருகுமெப்பத்தாருச்கும் தேவா செ ர்வாதம் மலிந்து பொலிந்து சிறையும்ப முவேண்டிச் சுபசோபனம் கூறுகின்

The Agri-horticultural show-C sa ட்டியயல் வேளாணமைச்சாட்சி.— ம்மாசத்திலே தோட்டவயல்வேளா மைப்பொருட்கள் வைத்து கொளும்பி வே காட்டுக்கப்பட விருக்கின்றது. அதற்கான ஆயத்தங்கு செல்லாம் அங் கே நடக்கின்றன. யாழ்ப்பரணத்திலுள் எ பொருட்களும் கொளுப்புக் இயின் பப்பட்டன, அதற்கான அலுவவில் ஏசண் ருட் சிலரும் அதிக தரிசமுடையவர்க ளாக விருக்கின்றுர்கள். யாழ்ப்பாணத் அதேவேண்டுமன்று மூன்று வருடங்களி எழுன் முயன்றும் அதற்காணபணஞ் சேர்த்தும் இவ்வளவு காவஞ்சென்றும் இன்னுமதற்கான போகிலாக்கும் மைப்பொருட்கள் வைத்த கொளும்பி சேர்த்தம் இவ்வளவு காலஞ்சென்றம் இன்னுமதற்கான போச?வைகள்செய்ப க்காணேற். பற்ப்லவூர்களிலே பற்பல க,ட்சிகள் நடக்கிற்றன. யாழ்ப்பாண த்திலோ அவ்வகைப் பொருட்சாட்டுக ளொன்றுமில்லாது என்றும் ஒடிவசை யான மர்த்தாட்சியே காட்சிபாயிருக் கின்றது.

Ceylon News.- இலங்கைச் சங்க இ.— கண்டிச் தோட்டங்களின் வைத் தியாகளுச்கு வருஷ் சம்பழம் உ, இ00 ரூ பாவமையிலு முபர்த்தப்படும்.

சிக்காகோவிலே உடக்கும் தூதனபெர ருட்காட்சிக்கு இலங்கைப் பொருட்களே யு மனுப்புதற்காகத்தோட்டத்துரைமா டைட்ட ங்கூடி அதற்காகப் பணஞ்சோக்

- சொரும்பிலே கடக்கும் நூகண கா சேர்க்சபணம் —மெஸ்.லெமெ சூரியர் நமிமன் பத்தி சாதிபர்மேலே இ,000 ரூபா மானா த∗கு வைத்தவழக்கு இவ்வாரத்திலே

— கடல்வெட்டும் யார்இ மொன்ற பு தோக இலங்கைக்கோக இணக்கப்படுகி ன்றது. அதன் ஒப்பாக்கும் அதன் ஒப்பக்தம் உ,எக,000 கூ

— சண்டிப்பகு தியிலே பலவிடங்களிலே மஸ்மேடிடிர்து விழுர்து புகைவண்டிப் பாதையை இடையிடையே தடுகள்

— மெஸ்.சவுன்டர்ஸ்தனை கெக்குடுகா விலே கடக்கும் காட்சிக்கு இலங்கைகப் புருநிதிதியாக அனுப்பப்படுவெரர். மெஸ் சிறின்னிங்டன் தோட்டத்துவரமார் பிர திதிதியாக அனுப்பப்படுவார். — சிவிலே போயிருந்த உதவிக்கொ லோனியல் சக்கிடுத்தாரான மேஸ். கிறீ ன்துரை மறுபடி இலங்கைகவித்து சேர்ந் - மெஸ்.சவுன்டர்ஸ்துரை செக்காகோ

மாத்தளேயிலேயும் பேதிகோய் தோ

— மாததனையுல் கொடிய கொடுக்கும். ந்தியிற ாகின்றது. — வெளிக்கடை மறியற்கடத்தன் கோ மூன்றபேர் தூக்கிக கொலலப்பட்டார் மூன் நொகும் கூருவையைபட்டாட கள். எத்து‱டியோப்பேரைத் தூக்கிக் கொண்று அமெனனு? அத்தரங்கமாகரட ப்பதிறுலே அதில் சனங்களுள்ளே அரு ட்சியாவத பயமாவது, படிப்ப?னயாவ து இல்லே.

Influenza- கொள்கோக்காய்ச்சல்— இன்புளு என்சா என்று சொல்லப்படும் கொளுகாக்காய்ச்சல் கொளுப்பிலே அ திகமாக விருக்கின்றது. அக்சாய்ச்சல் வக்தமாறி இரண்டாமுறையும் வருகி ண்றதாம். இரணடாமுகாற வரவத இ றிது நாட்சென்றாள் வருமாஞல் அதி ல் காரியமில் ை இதார்தா ஐஇக்கொள் த்தக்கதாயிருக்கும். முதன்முறைவர் : தேகங்கு‰க்த பெலவீனப்பட்டிரு த்கும் வேளே அடுத்துவருமானுல் அத ஆளுக்கு மோசஞ் செய்வதாயிருக்கும்.

Assault on Mr. Nevil..—கேலில் த கையாக சருவக் கிரிசோன முலையில் பெகுகோய்க்காரரை அப்புறப்படுத்த எ த்தனித்தபோது ததைகளார் உபவுசண டாரன கெவில்துலையிலும் கே.மு.முன் அடக்கியோச<sub>ு க</sub>ரிலும் ஐந்து**ப**ொலிச ரிஆஞ் சநவிஞர்களாம்.

Cholera - கோதாரி—மட்டுக்க ழப்பி லே இன்னும்சோதாரி கோய் பாக்கிரு லேல் தூன் தூமைகள் நூம் கொடுப்பு பழக்குமு ப்பதாக கூறிகிறேம். காத்தான் சூழயி ரூப்பிலே சோனைகர் தொளாகவைகிக்கின் மூர்கள். அங்கே சோதாரி:காய் தோ ந்றி மும்மூரப்படுத் துகின்றது.

Cholera at Trincomalie.- இரிகோண முலப் பேதி ோய்.— இவ்விடத்திலிருக தை ஒரு \* 49 தர் எழுதுவது: இம்மூர் படும் பாடு இவ்வளவெனுச் சொல்ல \* கூடியத் ல்ல. சின்னக்கடைச் சோலைகருக்குள் உண்டுபட்டிருக்கின்றது. அடைகுள்ளார் கோயாளனை வைத்தியசாவேக்கு எடுத் தம்போகவரும் எசண்டர் பெர்லிசுமா கைரக் கிட்டவிடாத புறளிபண்ணிஞர் கள். உடனே கவணருக்குத் தந்திபேச முலப் பேதிகோய்.— இவ்விடத்திலிருக் கள். உடுகள் கண்டுக்கும் பருமிக் லீடுவாசல்களிலே வைத்தப் பருமிக் கக்கூடியவர்களே எடுத்தப்போகப்படா கைக்கை முறுவெறு வந்தது. உப்புடுவ தென்று மறுமொழி வந்தது. உப்புடுவ ளி வங்கினாவுக்குப் போயிருந்தவர்களி டைடே சோய்தோற்ற மாங்கினுய்க்கு டைகை கோய்கதாற்ற மாகத்தையோக தைப்போகுறுர்கள். அக்கேயும் நோய் தோற்றி மானாம். உப்புடுவெளி சாம்பற் தீஷ, கிண்ணியா முதலியேவிடங்களுத் குச்சனங்கள் போய்விட்டார்கள். இண் ஞெச்சுவையாள் பொய்**வடைடார்க**ு. கணை ணியாவிலும் கோயோரம். பட்டணத்திதை ருசுந்குஞளிகாரத் தெருவிலேயிஞ் சன மில்ஃல. தண்ணூரில்லே. ஏசண்டர் கிண நோதாருச்குத் தோர்யாறேந்விட்டார். இப் தேர் இது சின்னச்சுடை புளவர் பள்ளர் சோனுசைருள் கடக்கின்றது. இதுவரை மேலே இறந்தவர்கள் சநை வடையிலே யூ ண்டென்ற சொல்லுகிறுர்கள்.

#### இலங்காபு கனம்.

FORM OUR OWN CORRESPONDENT

Witness shed.—சாட்டிக்காரருக்கும ண்டபம்.—சுப்பிரீங்கோட்டுக்குச் சாட் சி சொல்லவருபவர்களிருப்பதற் கோர் சுமுச்சால்வெருப்பாக எொருப்பதுற் கூடிய மண்டபத்தை யுண்டுபண் ணுவ தவிகிய மெனவும் அதைச் சுப்பிரீங்கோட்டுச்சு ச்சேர்ந்தநிலத்தி அண்டு ண்ணும்படி தீ ர்மானமானபின் கொளும்புஞரயப்பிர மானிச்சை டி டிஸ்திறிக்சு சடு றீச்கு வெண்டுசால் பொலிசுக்கோடுகளுக்குவ ருபவர்கள் தங்குவதற்கு மொருமன ப மியற்ற வேணுமெணக் கேட்ட GELLGEO விச்கு ஞாயதாக்தாச்திலைமை பெவ்வி டத்தில் உட்டவேணுமென இடம்பார்த்

தனர். சங். சொலோனியல் சக்கிடுத்தாரும் கம். இதாக்குமாக சென்ற கண்டும். பர மூப்பாணக்கோட்டுக்கு மொருமண்டைப

மபோகவுக் . வேண்டியது. Steam Boat Funny.—பென்னிபெ ன்னும் புகைவள்ளம்— இவ்வள்ளத்தை பே போர்போக்த வியாபளிகளாகிய அக் ப் போபோர்த வியாபாளகளாகம் அம பாரும் சசீச்தாரும் செய்வித்தார்கள். கொம்பணியாருடையை இஞ்சின்' எல ச ரியாக்கப்பட்டு இந்தமாசு டஉடந்த கீர் செருஞம்புச்சூச் கால் எட்டுமணிக்கு அனேகரை யேற்றிக்கொண்டு பயண பையாகவாக மற்றும் கொண்கி பெயண மாய்ப் பத்தரைமணிக்கு அவ்விடஞ்டுக ர்க்கத் திரும்பிட பிற்பகல் ஐந்தரைமை எளிக்குப்புறப்பட்டு எட்டமை மணிக்குக் கொளும்பு மந்து சேர்ந்தது. பயணக்காரருக்கு இதோர் வசதியா

ला का ना कं इत को

னவள்ளக்தான். Cholera.—கோதாரி— இருக்கோணுத மலே மட்டுக்களப்பில் பேதிரோய் மும் முரமாய் ஈடப்பதை யரசாட்டியாரரிக்

தை அவ்விடத்திலுள்ள வைத்தியர் போ த் தெகைக்கணை டாக்குத்து மாராகிய இந் அண்டாஸ்மாற் நெலையவர்+ண யவ் விடம்ஃபோ கும்படி யுத்து ததை செய்தனர். Block in the Rail— இறயில் வேயில்

தடை — எரும்பவுஞ் சென்றமாசம் உச-க்டை ஹெயிஸ்வே ஐம்பத்தைமு*ாளு*ங்சட் மில் ஓர்தடையுண்டாய் கேரத்தசஞ்வக் யில் ஓர்தடையுண்டாய் தபோசக்கடைவில்லே.

Gumblers— குதா டிகன் — சென்றமா சம் உச கூட செல்ளும்புப் பொலிஸ்சோ ட்டி லோர் நாதலாகாட்சி மிருந்தது. அ வத: பெரியவர்கள் பொடியர்கள **ய்** நாற்பத்தாற சூரமுகளே யோரி வையாய்ப் பொலி-ரிழத்துச்சொண் யோரிமு வக்துவெட்டணர். அகப்பட்டவரகளின் சுற்றமித்தார் பொலிஸூநீதவானிடுக் தெ

குறதம் இத்திரி கொள்ளை தவர் எரிக்க க பாகு பலாக வக்து சொத்தனர். கீதவா னவாகளுக்கு மூன் நாரூபாய் முதல் ஐக்திரூபர்ப் வசைக்குக் ஒதன் ட மும் பொடியர்சளுக்கு பன்னிரண்டுப ன்னிரண்டு பிரயபடியும் இரத்தனர்.

Butticaloa-மட்டைக்களப்பு— மட் டைக்களப்பில் பேதிக்கா யதிகமென அவ்விடத்தில் வசிசகும் சுத்தோலிக்க குருவானவர் வைதுதிபத்தில் வமசகுத்

குருவானவா வைக்கும் அவர் ஸ்ரீமர் கேர தக்திபேசியதாயும் அவர் ஸ்ரீமர் கோ டனில் மருக்துங்கொண்டு வெருவதாயு ந்தக்திபேசியிரு:கிறுர். ஆன்னு சமளியவாகளுக்கு உதவிபுரி யும்படி சுவரமியார் கைசெயாப்பபத்திர மொண்கு நமினுப்பிப் பணஞ்சீசர்த்து கைகிகுகும் கலக்குறுர்

உதவிசெய்துவந்துருர். துகைகொடுபெரி விரக்கம் வி சக்கம்வை பென்பதை

மறவா திரு ங்கள். The Muladive Ambassador— மா வேதீவு ததானுபத்தியம். — சென்றமா சம் உகு ந்த வழகமப்பிரராம் தாஞபத்தி யமிற்க்கும்போத செய்பவேண்டியம் ரியாதையாகிய பொலிஸ்வீரா ஈட்டிக் காரர் மேள \* நாரையனுப்பி கவக்க அ வரு மிறங்கிவந்த அரணம்‰ சென்ற கொடுக்கவேண்டிய இருமுகத்தையு மூ பசாரத்தையும் மகாடுகதை வனக்கஞ் செய்துகிற்கத் தேசாதிபதியும் சுலுத்தா னுடைய சுகத்தைப்பற்றியும் குடிபதிக ளுடைய சவுச்சுபத்தைபேற்றியும் நிசா நூண்டு சய்து சுஷுத்தானு சஞ்ச செர்மெ கவேண்டிய கடித்ததைச் சேர்கிரத்தில் தருவே சமெனச் செரல்லியனுபபிணவ

Indian Princes .- இர்திய இராச குமாரர்கள்.—எத்தேசங்களிலம் இலங கை தேசசவுசெய்த்துச்சுச்சரியானதே சமெனவும் எத்தேசத்திலும் மீலச்சிற ப்பத்கமெனவும் பிரசித்தப்பட்டதின்கி மித்தம் பற்பல அன்னியதேசத்த இரா சாக்கள் பிறபுக்கள் சவுக்கியத்தையடை யவும் சிறப்பைடோக்கு செண்ணத்தட தும் வருவது பே∘ல இந்த பாவிலிருந்து கொல்காப்பூர் மாவங்=ா இராசகுமா நர்கள் மூவர் சென்றமு" உO-ந்வ கந்தா லா வென்னுக்கப்பவில் உக்தசேர்ந்த

இறங்குந்தைறைமுகத்திலே சங் இரா மசாதர் முதலிய அலதம்ழர் உபசரிர்க அவ்விடமிருந்து அவர்களுக்காக ஆயத் தப்படுத்தப்பட்டிருந்த வம்பலப்பிட்டி க்குப்போயினார்

மேறுநாள் கேசா திபைதியவர்களின் வே க்டோவெனச் செல்லப்படும் மத்தி லேறிக் சுசவலாளிகளாகிய குகிரைவீர ர் முன்னும்பின்னுஞ்செல்ல பெரியவிடு துவீடு சென்று, அவ்விடத்தில் தங்கியிரு க்கும் சுவாரள் உபாத்தியாயராகிய மெ கையு ஸ். பீதோச்ரென்பவரையு மழைத்தாக் கொண்டு இராசமாளிகைசெல்லத் தே சாதிபதிருவர்களின் மந்திரியாகிய செப் நின் பிறி பென்பவர் எதர்கின்றழைத்

் மறுராள் சாலமே இராசகுமாரர் மூ வரும் பரிவாரமும் கண்டிமாககரம்போ

ச் செர்ந்தனர். Mr. W. C. Twynam. – டபிள்யு. துவை ஈக்துரையவர்கள்.— இவர் தே சாதிபதியுடன் இராமேகாஞ்செல்வதற் ை நபத்புடன் நூராகக்சாஞ்சே எல்கத் குடி மேன்னூர்வழியாய்ப் பாம்பண்சென் து அவ்விடமிருந்த இராமேசுஞ்சென் து பார்வையிட்டுத்திரும்பித் தேசாதிப இபை யனுப்பினவத்த அங்கிருந்து யா ழ்ப்பாணம்வந்துசேர்ந்தனர்.

The death of Lord Litton-பாக deach பெடுப்படு பெடுப்பில் ம காதேசாரிபத்பாயிருந்தவரும், இப்போ தே பாரீஸ்கசிரில் இராணியின் ஸ்தோ ஞ புதியரபிருந்துவந்தலருமாறிய லோட்லி ந்றன் சாலஞ்சென்றனர்.

The Rebellian in China.— சினறாச ச்சிய கலகம்.—சினுறிலே கலாமெழுந் இருக்பின்றது. கலகக்காரர்இரண்டு ஆ அதபாணிகளைய் பெக்கின்நகருக்குப் ப

டைபெடுத்தப்போகின்றுர்கள். அந்த ப்படைமை எதிர்க்கும்படி அனுப்பப்ப ட்ட இராச்சியபட்டாளத்தைக் சேலைசக் காரர் தோற்கமத்து முன்னே நிக்கி இன்முர்கள். இதற்கடையில்ல ரூகியம ம் சீணரோடு யுத்தாக்கதாடஙகிக்கொண கதைவருகின்றது. டார்க் கொண்று

Massacre in China - Forflow Off ணவதை—— சீனக்கல+க்க≀ரர் இன்னூம் அடுந்குவது யில்ஃ. இடையி டை ோயக லகங்கள் செப்துகொண்டும் உயிர்வ தை உடத்திக்கொண்டும் வருகிறுர்க வைத ாடததாக கொல்கும் வருகிறுர்க எ. தாக்கோன சொல்கி எஸ்றுமிடங்க ளிலேயுள்ள பெல்சிய மிதிபோன ஸ் தானங்கினத்தாக்கித்தீமிடுக் சட்டெ ரித்த நாக மரக்க் ஃ பத்திரங்களெயூ ளுக்கு விச்சாதமாகப் சனும் பீளைச கலகத்திக் QUILLE இச் குழைப்பி விடுச்றவர்களேப் பிடித்த உடனே சிரமறுக்கும்படி சச்சிரவர்த தி தம்முடைய தேசுமெங்கும் கட்ட வே போக்கி யிருக்களுர். பின் வக்த கோடுபோக்க மெருக்குமுர். புலாங்கத் செய கதிப்படி கிங்சோ என்னுமிடத்திலேயு ள்ள கிறிஸ்தாவர்சன் ச±லரையுஞ் சீன ர் செத்திரவதை செய்து கொறைவிட்

The Seven wonders of Corea .-ழுநூதன ந் + ள் — கோறிபாதேசத்சிலே எழுதூதன ந் + ளிருக்கின்றன வென்று அத்தேசத்தார் பாராட்டிப் பேசுக்கொ

ள்ளுவர். அளவபாவன; க- பஞ்சலோகரோ அதில் ள்கான் ஞ்செய்வதால் ஆரோக்கியமுண்டென்

ஒன்றச்கொன்று எகிரான இற ண்டு ஊற்று: ஞண்டு. ஒன்றிலே கீர் வற்றும்போத மெற்றதிலே அதி÷மாகவி க்கும். ஒரு ஊற்று சீர் கசப்பாயிருச்கு மற்றது கன்றுவிருக்கும். இ மாறி யிருக்குமாம். ம்போ த ப்படிமாறிமாறி

m- ஒருகு ை + யிலிருந்த குளிர்ந்த**கா** ற்று என்றும் வீசிக்கொண் டிருச்கும். அதன்வஇவிஞ்லே எப்படிச்சவியஜும் அடித்துக்கொண்டு வீழேவேண்டிவரும். சு- ஒருவகை மரக்காடுண்டு. அதன் வேர். கு.க்கு என்ன செய்தா ஜம் பட்மா ட்டா த.மறுபடியுக் தளிர்த்த வளரும்.

டு. மிதக்கிற ஒருகல்லு அச்சல்லு த ரையில் பொறுத்திருப்பது போலத் தோற்றிஞ்ஷம் அதன்தீரே சயிறிட்டு த்தடக்கில்லமல் வெளியே பெடுக்க லாம்.

கு- மூலமினுச்சியிலே என்றஞ்

டாயுள்ள ஒருகல்லுண்டு. எ-புத்தனின் வெயர்வைத்தளிவிழு ந்ததென்றஒரு இறு இட முண்டு. அதில் L ாவத பூண்டாவது ஒன்றம் முள்ப்ப

The Pope and the pilgrims.- புசி சத்தபூதாவும் ய<sup>ந</sup>த்திரிகளும்.— பிசான்சு தேசத்திலிருந்த விசுவாசிகள் சோலமைத் தல யாத்திரைசெய்து தம்மைத் தரிசி வருகிறுர்சளென்பதைப் பாப்பரச ரற்க்தபோக ஒரு பிதாவானவன் நூற்குடுபோது ஒரு பது வாவாவாக இது தேதத்திலிருக்குக் தன்று டையை பிஷ்டி கள் தன்ன எனைடைக்கூ வருகிறுர்களை ன்பதைசே சேன் லிப்பட்டபோது எவ்ஸ ன்பதைசே சேன் லிப்பட்டபோது எவ்ஸ ன்பதை க் னபதை\* ரோன்பிபட்டு அவர்சளூச்சுத் எவு அகமேகிழ்ச்சியுடன் அவர்சளூச்சுத் சேவையான இல்லிடம் உணவு முதலிய ு தனையான இல்லை⊏பு உணவு முதல்ப வை ≉ீன பெல்லாக் தேடி ஆயத்தப்படுத் இவைத்திருப்பாடுனை அப்படி?ய பரிசுத் வை \* இரு பெல்லார் தேடி ஆயத்தப்படுத் இவை த்திருப்பா இதை அப்படியே பரிசுத் தபிதரவும் தம்முடைய பிள்ளு கருக்கு வேண்டிய வீடு \* கா, சாப்பாடுகள், படுக் கைகள் முதலிய வெல்லாவற்றையுக் த பார்பண்ணி வை த்திருந்தார். இதலி ஷையத்துக்காகத் தொகையான பணஞ் செலவிட்டார். இரண்டுமாளி கைகளி வே சாமான் போடப்பட்டிருந்தன. அ வைகளுக்குக்கம்பிப்பின்னேலுள்ள இரும் புக்கட்டில்கள் போடப்பட்டன. எண் ஹையிரம் தப்பட்டிகள், ஆமுயிருக் தூலைய ுமையம் இப்பட்டிகள், ஆறுரார் தண்றி 2ணகள், ஐபாயிரர் துவாய்கள், கம்பினி கள் கண் ஒழைக் சுந்தி கொடுக்கப்பட்ட கூ. சாப்பாட்டறையொன்று புதிகாசக் சட் செவித்தார். அதற்குச் சென்றசெலவு சாப்பாடட்டை நைபுயான நு புதுக்கு வித்தார். அதற்குச் சென்ற செலவு எ0,000 பீருக்கு நாணயம். அடு ச்சீளக் குடுவண்டிய மேசை முதலிய சமாஸ் ச ஞக்குச் சென்ற செலவ சு0,000 பீ ருங்கு நாணயம். நாசொன்றுக்கு இரண்டு வினச் சாப்பாடு இநட்டுயா சக் சொடுக்கப்பட்டது. எல்லாம் ஒழுங்காவும் யாத்கிரிகளுக்குத் இருப்தி யாகவும் கடத்தப்பட்டன.

Extraorninary trees.- நாதனமாக் அதுட்டிகள் இருட்டிகின் மே **கள் —**சிருட் டிகள்

ன்மையை எவ்வளவாக விளர்குகின்ற ன என்பசற்குப் பின்னுற் கூறப்படும் மாங்களிலிருந்தும் சாட்சி பிறக்கிறது. வகண்டமாசி**ய அ**மளிக்காவிலே கிப்பு ணிபோ என்றும் இடத்திலை கூ⊙ அடி சுற்றளவுள்ள ஓர்மாம் நிற்கிறைது. கொலம்பீபோ காட்டிலே மூன்கிருட்

இன்னமுப்பா ஸட்டிக்கை முன்னது. சம் என்றும் பெயருள்ள ஒருமாம் வ ளருசின்றது. அது சலியான காற்றிஞ ல் அசைக்கப்படும் விருட்சத்சின்கன் போல் எக்காளும் கடுக்டுக்கெர என்டி

ருக்கிறது. கிழடன் என்னும் இடத்திலே மேல்ப ரிஎன்னும் ஒருவத விருட்சமுணும். அ இச்சுநாகளிலி நந்த புறை எழுவ இபோ ல அதன் சுணைகள் ஒவ் சொன்றிஷுமிரு ந்து புறகசொத்த ஆவி எழுமபிக்கொ ஸ்டிருக்கிறது.

ரமாக ஈறதை. கியூசிலாக் ந தீவிலே பறவைபிழக்கு வர்மரம் வளாகிறது அம்மரத்திலி ம் ஒர்மரம் வளருகிறது அம்மரத்திலி ருந்து பிடின்வடிக்து கொளிருடிருக்கிற தை அதினை மீதே இருந்த இரைப்பாறும் பட்சி ளே எழும்பவிடாம**ற் பிசின்** இழு தேதத்தொள்ளும்.

மேற்கு இக்கியா தீவில்வனரும் கெ மேற்கு இருக்கபா தவல்வின்றும் கூறு எஸ்டூல் இர் சாதியுன்றி. அம்மரத்தி எஸ்டீதம்காயின் உட்புறத்த அகலம் கட அங்குலம். மட்கலசத்திற் தனுணிர்வர ரீச்திவைத்துக் சாய்ச்சுவதுபோல அ தின் இரட்டையிற் சலம்வார்த்திக் ய்சசுவார்கள்

கியூபியாவிலே ஒருவித சேடி வளரு கிறது. குற்ற வீசும்போது அதன் அ ருகாலே பசெல்லும் வழிப்போக்கர் ஏ ங்கித்திகைக்கத்தக்கதாக அது இச்செ

ன்ற சத்தமிடும். யப்பானிஃல மெழுகுசேடி. கிற்சி றது. அதின் பழங்களினுல் மெழுகு வ

ர்த்த செய்யப்படு≢றதை குடீன்ஸலார்திற் தேளின்

ஞர்ள்ள ஒரு செடியுண்டு. அதின் சாபை த் தொட்டவுடனே சேள்கம்ச்தால் வி ஷம் ஏறுவதுபோல விஷம் ஏறும். இர்தெயாவிலே பெத்தூர் என்னும் ஊ ரிலே ஒரு ஈஞ்சுவளருகிறது. அதின் உ

யாம் கச அடி. அத இரா சு மணிச்ஞ கிவத்திற்படுத்த இரு மணி துவங்கி சொ ஞ்சுங்கொஞ்சமாக எழுந்து மற்றநாள் இரா கை மணிமட்டில் கிலீர்ந்து கிற்கும்.

ஆபிரிச்சாவிலே உரமான ஓாவரைச் சேடியுண்டு. அதின் இஃ இரும்பு அ ரத்தினுல் அறச்சுப்பட்டாலணறி மற் றைய கருவீசளால் அதக்கப்படமாட்

டாது. அங்கேறின்னும் ஒருசெடியுண்டு அ தற்கு வெண்ணெய்ச்சேடி என்ற பெ யர். பசுக்கன் ஆடுசள பால்கொடுக்கிற துரேபால அச்செடியும் பால்கொடுக்கி டாது.

அற்கே செட்டிச்செடியென்னும் பி ன்னுமொரு செடியுமுண்டு. அதிலிருக் த பிசுசக்க கோதலை உருண்டை உற்பத்தியா

வேறும் ஒரு விருட்சம் சிற்கிறது. இயின் பின்னெருவர் அதைக் கூறிய ருப்பதால் யாமும் ஈண்டுவரைக் இமும் அந்த விருட்சம் மனிதரையும் மற்றும் அதத விருட்சம் மணித்கையையும் மூரத்த திராணிசேகோயும் கவர்ந்திழுத்தை இரத்த த்தை புறிஞ்சிர்குமத்து சேதைகாயத்தி ஸ்றா எதும்பைக்கீர்ழ போடுகிரக. இ த உண்மையாளுல் மெத்த ஆச்சரியம் போலப் பயமுமா யிருக்கும். பா-C 5 - - -

உளகத்திலுள்ள எல்லாத்தேசங்க — உலாகதுது என எல்லாத்தேசங்க ளிலும்பார்க்க யப்பான் தேசமே தபாற் செலலில் சுருக்கமான கை. அவ்லிராச் செயத்தின் எந்தச்சோ ணத்தச்சூப் போ தூது சரி ஒருகடிதைத்தின் செலவு ஒரு வெள்ளுச்சல்லி.

— உலகத்திறன்ன குடிசனம் சேதி கோடி என்ஞருவர் மதிப்பிடிகிறுர் ஜ சோப்பிலே ஈடு சோடியே எல லட்ச ஞ்சனமும் ஆசியாவிலே அஉ கோடியே சுல லட்சஞ் சண்முழுண்டு.

—யப்பானில் நடக்க பூமிக**ுக்கத்** லே இறக்கவர்கள் க,000 பேர். **காய** ப்பட்டவர்கள் ஞ,000 பேர். **நாசமான** வீடுகள் ஐப்பதாயிரம்.

— இந்தியாவிலே கர்னூல் என்னு மிடத்திர்ல வியாபாரிசன் தானிபவில பை ஏற்றின் கையாகும் சணங்கள் ஆயிர ச்கணக்காகத் தொண்டு சொள்ளோயடித்

-அமுரிக்சாவில்ல மழைபெய்லிக்க வேண்டிமறபடியும் வெடிக்கருவி ஆரி பிரபோதித்தார்கள். அவர்க**ள் விருட்பி** யபடி பெருமழை பெய்த**த**்

— புகையில்ல \* தமருந்த பெரியபீரங் இகஞாக் ஈன்றி சிறிய தவைக்குகளுக்குப் பாவிக்கம் கூடா இதன்றை ஒருவர் சீசர சித்தறிந்தனர். அதுதான் நல்லத, இர ண களங்களிலே புகை மேணு இவதி சீவேவ தையைச் சற்7ேற குறைக்கும

-எல்லாரும் உழுகி*ருர்க*ளென்றை எ ல ஆனும் உழுதாகும் வென்றப்பட எல்லா மும் மழைபெய்வி செருர்களேன்றை இ ராசபுர் தாளுவிலுள்ள வர்களும் ் புதாறு வை அள்ளவர்களும் மனழை பெய்விக்க முபன்றா மீஃயுச்சியீலே பீ நேவ்சிகும் இயற்றி வெடிகள் வைத்தமைக நியும் வராடுக்க ரியம் வாய்க்கவில் கூ.

— ஸ்போ என் ஹஙிடைத்திலிருர்**த** இற ந்துபோன ஒருமணுஷ் மற்ற உலகுங்க ளிலுள்ள மனுஷு ரோடுடே சம்பாஷிச்ச அனைக்கண்டு பிழக்கும் வானசர்ளனிரி து நெரு ஸட்சம் பிமுற்கு காணயம் இ கு நெரு ஸட்சம் பிமுற்கு காணயம் இ கு மென்ற தன்மான சாதனத்தி லெ மூதிவைத்தாள்.. டேவிற்சன் சொதி டோட்பரிசையிலிமுக்கும் சோதிடவிதி தியா பண்டிதர் செவ்வாய் என்றுங் செத்திலே மாத்திரம் மனுஷர் அகிக மூர்கமௌன்று உத்தேகிச்சுறதற் கிட ன் டென்றம், அவ்வுலகத்தாரோட்டே சம்பாஷிப்புதென்பது வீண் என்ன பொணுபபடுதன்பத வீண் என்ன மென்றுஞ் சொல்ஹதின்முர்.

-மனிதருச்குப் பல்**றுக்கட்டுவது** போலலே பரீஸ்பட்டணத் இலே குதி ரைக்குந்கும் பல்லுக்கட்டத் தொடங் இ மிருக்கிருர்கள்.

— நுகியநூம்பிரா ஞ்சா ம்சீர்க் **து செர்** ள்லது செ**ம்** தா னத்தை சிலேசி முத்தும் பொருட்டெ னப் பேசிச்சொள்ளுகி*ரு*ர் க ள் .

### கடிதம் உல்வெட்டியா.

காலகிஸ்.—மழை வாஷித்தது. வெ யிலுறைப்பா யெறிக்கின்றது. காய்ச்ச ஒஞ்சற்றே தூலகாட்டுவதுபோல தேர

தன் சுற்-ந்த இதன் டகிவதுக்கில் தேச் ற்று தென்றது. அர்ச்- நீச்சொலாவு முனியோரின் தெ ருநாள்.— வெண் ஹப்புரைச் சயலாயுள் ள தம்மள தெனியென் ஹமூரில் அர்ச்சி **க**ட் டி பிருக்கு யகிஷ்டரின் காமத்தா கட்டியிர மாலயத்தில் மேற்படி திருநா ளிம்ம உடர்வ மிகச் செறப்பரய் மூடிவுபெற்ற த. எப்படியெனில், இம்மீ கடைர்வ தவக்கம் கோவ‰ரசள் கொண்டாடி உச-ந்த இரவு வண. அலோசியுளை சுவா மி.பாரால் வேஸைபர் பாடப்பெற்றை மற் றாட்சாலே அஇ மணியளவில் பூசாச் சென்றுட் சுவாமியாரால் பாடற் பூசாச் சொல்லப்பட்டது. பின்னோம் டி நாக குளியாவில் தேறாற்சரு?ண ஆசீச் வாதத்துடன் மூடி அபெற்றது. சோவி ற் சோடி?ணாள் மூன்ஃனய வருடங்களி இம் மிக விசேஷமாயிரு!த்து-

பாவம். — கமிரைமடத்திலிருக்கும் ஆற் மாலம். மாகும் போடப்பட்டிருக்கும் பாலம் மிக்ஷம் பழையதாய்ப் போனப டியால் இன்றைக்கோ நாகூக்கோ சப் பகுமா விழுவேனென்ற ஊஞ்சலாடிக் பாலடு மூற்கு யுடுடந்த விழுந்தபிர தான் இஞ்சினீர்மாருக்குக் கண்திறப விழர்கபிற்கு போலம்.

தபாலாடிக.— ஈழினுமடக் தபாலாடி சக்குவருடை கடிதேங்கிகைக் கொண்டிபோ ம்:கொடுக்க இவ்வாடிக் கூதோடன் மான கோலக்தொட்டு ஒரு பீடுபோ?ன கியமிக் திருக்க இப்போதை அப்பீடுயே?ன கிறு க்குப்போட்டார்கள். காரணஞ் சிரியா ய விளங்கவில் ஃ. பீடுபூட்டுளுறுவ் ன வகியம் வேண்டுமென்று அணேக்க் கை போப்பமிட்டு ஒரு மண்றுட்டுப்பத்திரம் விடுத்தம் தபாற்கர்தோர்த் தவ்வேருகை மாட்டைகெய்துவிட்டார். இவ்வளவு காவமாக வைக்திருக்க பீடோரீன இப் போது தள்ளவேண்டிய காரணஞ் கெ தபாலாபீசு. - ஈயினுமடக் தபா காலமாக வைத்தாருக்க படியான் இப் போது தன்ன லேண்டிய காரண்ஞ் செ லவு குறைக்கவென் செறண்ணுதற் இட முண்டு. அரசுட்டுயார்காசனவில் கிற் செற்தேயல்லாமல் சுண்க்ச்பைடு மவதி வையும் எனர்க்கு ்கு வரும் கட்டத்தை யுற் சவளியாமல் விறவதேதே சேமைறி

போம். கேன்னியான்கிரீமார்.— இருகாகவிலி நுக்கு மாசாட்டுப்பின் கூலத்தியசா ஃ மிஸ் இகு பான்னரப் பராபரிப்ப, நு உக பிபாஞ்சு செச்திவிருக்கவக்துகள் னியோ விகிரீமா ரிருவாகம் இன்னும் வெண்ணு ப்புனாச்சன் னியாவாகிர் மடத்திர்ஷ்டீய மி ரக்கிறுர்கள். மார்கழிமாசக் கடை அயிலே அவ்விடஞ் செல்து வர்ர்கள்.

THE

# Jaffus Catholic Guardian DECEMBER 5th

EVOLUTION

EVOLUTION.

The Roman Catholic Divines generally have left it to Biologists to decide how far observation has justified or will justify the theory of Evolution. From a mere philosophical point of view they say that they are anable to discover anything in it which would be out of harmony with reason, if only the following principles were strictly kept in view.—Lst. There is no Evolution but of matter created by God, through principles of force set to work by Him originally, and working throughout all ages of their operations according to laws determined by His Infinite Wisdom. As matter, says St. Thomas, is a contingent being, it must have been immediately created by God, because mediate production of matter is impossible. For on two suppositions only it could be possible: first, that God could change a spirit into matter, or secondly, that he could communicate to a spirit the power of creating matter. But neither of these suppositions can be held. It is incompatible with the simplicity and characteristic being of a spiritual substance that a spirit should be transformed into matter—and the power of creation belongs exclusively to God. In what state matter was created, whether in the state of elementary matter, or of substences compounded of elementary matter, our reason cannot tell. We must be satisfied with knowing that at least every part of matter considered in the most sample form in which it can exist in other words, every element has been created immediately by God.

2nd. A lower principle of force, according to a learned Divine, is never by itself alone the total cause of the producion of a higher one. Consequently the more perfect offspring of an imperfect species of living beings is not due only to the generative force of that species, but other causes must help to produce it.

3rd. It is certain that a human person is never the effect of Evolution. The generative power of a created being says the Angelic Dosor, can predispose matter for the reception of a human soul but the soul, being spiritual, God

#### POLITICAL SUMMARY.

POLITICAL SUMMARY.

France and the Bishops.—There is a Freuen proverb which says that hoatisity to the Papacy is fatal—Qai mangest du Pape en meurent, France experienced the dames about a dozen years ago, when the members of the religious Orders were chased pretty much as wild beasts. The France of that day was almost on the verge of a civil war between its own citizans. The sutherities ought to have gathered wisdom from the lessons of that time, but they initiate the Bourbons in learning nothing. Their prosention of the Archbishop of Aix seems expressly intended to arouse odum against the Republic. It certainly will not fail to have that effect, As to terrorising the Archbishop—it will only make him more recalcitrant. His Grace has got through it the applause of the Pope, the Archbishop of Paris, Cardioal Despres, and various other Prelates, and to him such marks of approbation are worth many imprisonments. On the day of his trial—the 24th November—he will enjoy the hospitality of Cardinal Richards, and the date he will assuredly regard as one of the most welcome in his life.

A Model Ruler—The new king of Wartsmberg, is winning golden opinions for himself. A manifesto issued on his accession to the throne brought him into sympathetic tonch with his subjects, and with the rest of Wartsmberg, is winning golden opinions for himself. A manifesto issued on his accession to the throne brought him into sympathetic tonch with his subjects, and with the rest of Wartsmberg, is winning golden opinions for himself. A manifesto issued on his accession to the throne brought him into sympathetic tonch with his subjects, and with the rest of Wartsmberg, is winning golden opinions for himself. A manifesto issued on his accession have on religious principles The following asecdote is worth repeating. The king has an income of some \$25,000, granted by Parliament many years ago. The comptroller of the royal household has found out long since like other people, that the purchasing power of, say one bundred marks, is no longer wha

to the charitable institutions throughout the country which the late king had given. The king said that everything was to be continued as before; and when the official ventured to point out to his Majesty that the royal purse was hardly long enough for this, the reply was: "If we have to economise it must be done in some other department—not at the expense of the poor."

The French Armics, "Germany has this year lost that uncontested supremacy in Europe which she has enjoyed for twenty-years". Such at least is the verdict of Sir Charles Dilke atter following the French maneuvres, given in his article in the November Fortnightly Reviews on "The French Armies." This same paper teaches us a good deal about the modern art of war as seen in the autumn sham fighting in France. The use of the smokeless powder will in the future tend to make battle a trifle less hideous if possible, the combatants will remain visible whilst the fight rages, and all the preliminaries of destruction will be beautified by the trifling purple haze which overspreads the landscape. Cyclisus and carrier pigeons will, Sir Charles thinks, become more and more a necessary part of Army equipment, so that "the voice of the turtle will no longer be the voice of peace, and the cooing of many pigeons will mark the march of hostile armies in the early days of war."—Tablet.

The France Russian Minister for Foreign

The Franco Russian Alliance.—M. De Giers, the Russian Musister for Foreign Affairs, has been authorised by the French and Russian governments to assure the Emperor William that the maintenance of peace is the sole object of the Franco-Russian entertie.

is the sole object of the France-Rossiltente.

The French Journal on Lord Sainsbury. The French Journal comment on the passages in Lord Salisbury's speech at the Majour's banquet in which he referred to the conditions on which Groat Britain would evacuate Egypt. Le Temps displays irritation on the subject, accusing the Premier of advancing empty pretexts to justify Great Britain's breach of promise to evacuate. The other newspapers are less insulting in their observations. Lord Salisbury's remarks have caused a rise in Egyptian stocks.—Independent.

caused arise in Egyptian stocks.—Independent.

Eingland. Lord Saisbury repling to Her Majesty's Ministers, at the banquet in the Guildhall said there were no changes in the policy of the Government, and what was passing in Ireland did not indicate that a domestic Legislature would be distinguished by peace or frædom from ecclosiastical domination. With respect to foreign affairs, he said there was not on the borran a single speck of a cloud injurious to the prospects of peace. Although Protection was spreading abroad, heblieved the commercial community of this country did not faiter in its attachment to Free Trade. He regretted what had been said as to our position in Egypt, and added that the Government had no intention of retiring from the task it had undertaken.

Mr Jos. Chamberlain, M. P., speaking at Birmignain, resterday, said that the Unionists were reso to support the Conservatives until the conspirery to dismember the Empire was defeated. The recent statement of Mr. Gladstone with regard to Egypt was, he said, a fresh reason to prevent a change of Government.

Italy. Speaking at Milan, the Marquis di Rudini, the Italian Promier dairond the

Empire was defeated. The recent statement of Mr. Gladstone with tegard to Egypt was, he said, a fresh reason to prevent a change Government.

Italy. Speaking at Milan, the Marquis di Rudini, the Italian Premier, claimed that he had carried out a policy of economy whereby he had in two years saved for the nation 50,000,000 lires (about £2,000,000,) and had produced a surplus of 9,000,000 lires (about £360,000.) The relations of Italy with other European Powers were, he added, of a pacific nature.

The Italian Premier yesterday made at Milan an important speech on home and foreign policy. Having dwelt upon the economies effected in the public expenditure, he said the Ministry were determined not to incur any fresh debt; but they could not retrench so as to weaken the defensive forces of the kingdom. In regard to the Papal question, he said the past policy of Italy would be maintained, nor could the Government embark on an enterprise in Africa. On foreign affairs, the Marchese di Rudini justified the renewal of the Triple Alliance as a measure of prodonce and precaution in the interests of peace, and said that Italy was desirous of maintaining the status quo, especially in the Mediterranean. The Premier alluded to the cordial relations of Italy with England, and observed that twards france they constantly acted in a manner to dispel suspicions and doubts that ought no longer to exist.

Labour Question.—The French Senate has passed a Bill forbidding the employment of children under the age of thirteen years.—Time.

Russia.—The Statur correspondent at St. Petersburg states that £125,000,000 will be necessary to provide food for the starving thousands in the famine-striken districts in Russia. The premier lichnea provinces have been calered to instantly decapitate the publishers of acti-foreign placar ds.

China.—A telegram published by the Daily Chronicle this morning from Tientsin say that a widespread revolt has broken out in Mongolia in the districts north of Pekin. The insargent force, comprising infantry and cavalry, is reported to be advancing on Pekin. A force of Imperial troops has been despatched against the tebels.

Turkey.—The Government of Turkey has reopened the Bulgarin Churches in Macedonia, lately closed on account of the use of the Bulgarin language in them being prohibited

Brazil.—The latest news from Brazil is that the country is again under the rule of a dictator. Marshal Fonseca has dissolved the Congress, taken the telegraph offices under his control and established martial law. The explanation of the political crises is apparently that Congress passed a law over the veto of the President, determining the process by which a President of the Republic should be impeached. In consequence of this, Marshal Deodoro de Fonseca issued the decree dissolving the Congress. Owing to the strict censorship which has been established over the press of the country and the despatches transmitted abroad, only slight indications of the situation are to hand. For some time past, there has been discord between the Congress on the one hand, and the Marshal-President and his Ministers on the other, and this feeling reached a Bill which tended to deprive the President of his right to veto legislation. The result has been that on November 3, the Congress was dissolved and the President issued a manifesto to the nation defending his conduct.

Political Ferment in Brazil.—Telegran troug like dansire great a renewed lergers a trought of the appear and the dansire resurt a renewed lergers trought of the supplier of the renewed tergers troughted at the supplier of the renewed lergers troughted and the dansir

sound a manifosto to the nation defending his conduct.

Political Ferment in Brazil.—Telegrams from Rio de Jameto report a remewed terment in Brazil. The insurgents in Rio Granda are not disposed to accept the new Government which has been formed. The latter are mobilizing the National Guard. Times AROUND THE WORLD

His Eminence Cardinal Mermillod is recovering, though somewhat slowly. He takes a walk each day, accompanied by his brether, Father Altred, a Capuchin, and the Abbe Chauffat, his secretary.

His Eminence Cardinal Lavigfrie is seriously ill at St. Engène Seminary, near Algiers. He was at one time in such a critical condition that he received Extreme Unction, but the latest report states that he is improving.

Columbus. All the great cities of

Columbus. All the great cities of America are preparing to pay honour next October to the memory of Columbus. Buston is going to lay out a new Boulevard to be known as Columbus-avenue, and New York inneads to erect a colossal statte of the discoverer.

the discoverer.

Dr. Clemens Freiherr von Heereman. The Pope has just confetted the Grand Gross of the Order of St. Gregory on Dr. Clemens Freiherr von Herreman, a section of an old anstocratic family in Westpinsha, and Vice cresident of the Camber of Deputies of Prussis. The letter of the Holy Father is commed in very warm terms, eulogising the services of the recipient in the zause of the Church in the Prussian Parliament during the lest twenty years.

The Tyranny of a Protestant Government.—It is a curious fact that nowners in the Queen's down ions is Protestantism more interest, more insolent in its demands, than in those provinces of Canada in which it happens to be in the ascendant. In Manitoba the provincial Protestant legislature used their majority to pass an Act forbiding the establishment of Catholic schools. The Catholics, of carves, endly not submit to this piece of higheanded tyranny, and they appealed to the Supreme Court. A tew days ago news reached this country that the Court had declared the act of the local legislature to be beyond its powers and unconstitutional. It is said that the discomfied legislators menu to appeal to the Eaglish Privy Connert, but we fancy the only result of the appeal will be to make Eaglish men better acquainted with the tyranical sprit of Canadian Orangeman, Meenwhile we heartily congretulate our friends across the Atlantic on their victory.—Cath. Times.

An Austrian Club,—The natest ince it matters martimonial is good. A club has been formed in Austria all the members of which are rich men, each of whom piedges armself to marry a poor girl. If one should fail to keep his yow and should marry a rich woman, he forfeits £400, which is to be devoted by the club to making some injectunious engaged couple happy by giving them a good start in life.

Falnous Famines—The Resisia familie mow prevailing has drawn public attention to other terrible disasters of this kind. Not including the seven yer of famile in Exypt mentioned in the Ord. tessament, the first great famile nor

general distress prevailed also in both England and France in 1693, 1748, 1789, and 1795. The great Irish famines of 1814, 1816, 1822, 1831 and 1946 were in consequence of the failure of the potato crop, and no noubt in each thousands of persons starved to death. European calamities of this kind, however, dwindle into insignificance when compared with the collosal dimensions of a famine in the crowded countries of Axia, In 1837 over 800,000 human beings starved to death in Northwest India, and in 1860 another famine carried off 500,000. In 1865, 1,000,000 people were supposed to lave starved in Bengal and Orissa, and in 1888 the death roll from famine in Rajapootana exceeded 1,500,000. Even as late as 1877 about 500,000 perished in Bombay, Madras and Mysore. The worst calamity of this kind ever recorded took place in the year 1877 and 1878 in China. Complete crop failure took place in all the northern provinces, and the number of those who perished from want of food was estimated at 8,500000 As the international communications of a country are improved the danger of wholesale starvation is much lessened.—C.

The Courrier de Bruxelles publishes a decree drawn up by Pius IX, regarding future Conclaves for the election of 2 Popes. It excludes all intervention from the Powers, and provilies that the Cardias present in Kome on the death of a Pope, s ould decide, in accordance with the opinion of the majority, whether the election of the new Pope is to take place at Rome or outside Italian territory. Should any attempt be made to interfere with the independence of the place in which the election is to be held, the couclave should be immediately transferred to some other country than Italy.—Cath. Watchman.

An Accommodating Rector—The frequent unseemly scandats in the Anglican Church arising from vestments, altars, lights, surpliced choirs, and processions, or indeed any other points, have a propossions, or indeed any other points, have a procession, or and the control of a barbone this nearly for a prevention of the

#### MISCELLANEOUS.

MISCELLANEOUS.
General Caprivi, the Importal Chanceller, speaking in the Reichstage today doclared that the visit of the French fleet to Cronstadt had made no change in the position between France and Russia and the Triple Alliance. The Crar's intentions, he was assured, were most peaceful.

He considered that the present arming of the Powers would long continue, and that peace congresses would be futile.

Changes in the Civil Territory

tieue, and that peace copresses would be futile.

Changes in the Civil Service. We learn that Mr. J. D. Mason, at present District Judge of Batticaloa, will shortly assume duties as Deputy Collector of Customs at Colombo, and that Mr. S. Haughton will take up his own duties as Assistant Agent of Negombo. We have not heart of what is to become of Mr. Lewis.—Independent.

Chicago Exhibition.—It is understood that the Hon. Mr. F. R. Saunders will probably be the Ceylour Government Commissioner to the Chicago Exhibition and that the Hon. Mr. Grinlinton will very probably be the Planters Commissioner.—Times.

The Agri-hortcultural Show which

very probably be the transcensioner.—Times.

The Agri-horticultural Show which is to take place in Colombo in December, lasting three days, hids fair to be a success, for a sum of R4,762 has been promised in the way of subscriptions.

Wits.

Judge.—If you and I were to be turned into a horse and an ass, which would you prefer to be?

a horse and an ass, which would you prefer to be? Young Lawyer.—On! an ass, of course; I've heard of an ass being made a judge, but a horse—never.

Printed and published for the Proprietor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press Catholic Mission Premises Jaffus